Дело № 2–50/2024 года

УИД: 28RS0004-01-2023-010797-82

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(заочное)

г. Райчихинск 15 января 2024 года 

Райчихинский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Грачевой О.В.,

при секретаре Шароглазовой Е.Ю.,

с участием представителя истца Управления МВД Российской Федерации по Амурской области по доверенности ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Амурской области к ФИО4 о взыскании денежных средств, выплаченных участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом и членам его семьи,

У С Т А Н О В И Л:

УМВД РФ по Амурской области обратилось в Райчихинский городской суд Амурской области к ФИО4 с иском о взыскании денежных средств, выплаченных участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом и членам его семьи, указав в его обоснование о том, что участник Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников проживающих за рубежом», гражданин Российской Федерации ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ обратился в УВМ УМВД России по Амурской области с заявлением об участии в Государственной программе, в которое были включены четверо членов семьи: жена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г

<

данные изъяты>, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ гражданину ФИО4 УМВД РФ по Амурской области было выдано свидетельство участника Государственной программы серии СС № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был поставлен на учет в УМВД РФ по Амурской области в качестве участника Государственной программы, совместно с членами семьи, включенными в свидетельство участника Государственной программы.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, члены его семьи, включенные в свидетельство участника Государственной программы, также с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту жительства по вышеуказанному адресу, поставлены на учет в качестве членов семьи участника Государственной программы.

На основании решения УМВД РФ по Амурской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был принят в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 14 ФЗ РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 года № 62-ФЗ, после принесения Присяги гражданина Российской Федерации 22.04.2021 года приобрел гражданство Российской Федерации. 

На основании решения УМВД РФ по Амурской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была принята в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 14 ФЗ РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 года № 62-ФЗ, после принесения Присяги гражданина Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ приобрела гражданство Российской Федерации. 

Одновременно приняты в гражданство несовершеннолетние дети ответчика ФИО4, включенные в свидетельство участника Государственной программы – сыновья ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в УВМ УМВД России по Амурской области с заявлением о выплате участнику Государственной программы и членам его семьи пособия на обустройство – подъёмных. 

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии УМВД России по Амурской области по организации работы по выплатам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, членам его семьи единовременного пособия на обустройство, ежемесячного пособия при отсутствии дохода от трудовой деятельности, компенсации транспортных расходов и расходов на уплату государственной пошлины за оформление документов, определяющих правовой статус переселенцев, принято решение о выплате ФИО4 подъемных в размере 446 570,00 руб. на членов семьи Государственной программы (ФИО5, ФИО2., ФИО3).

При выдаче свидетельства участника Государственной программы ФИО4 уведомлен о том, что свидетельства участника Государственной программы может быть аннулировано в случаях, предусмотренных п. 25-26 раздела Y Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно автоматизированным учетам ГИАЦ МВД России ИБД-Ф («Граница») члены семьи ФИО4: супруга – ФИО5 и несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выехали из Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ решением УМВД России по Амурской области № ФИО4 аннулировано свидетельство участника Государственной программы серии СС №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМВД РФ по Амурской области, на основании подп. «и» п. 25 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников проживающих за рубежом», так как члены семьи ФИО4., участника Государственной программы, находятся за пределами Российской Федерации более 6 месяцев после постановки на учет в территориальном органе МВД России по субъекту Российской Федерации, в котором реализуется региональная программа переселения, по месту пребывания для переселения участником Государственной программы. 

ФИО4 утратил статус участника Государственной программы, а члены его семьи – статус членов семьи участника Государственной программы (жена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 лично получил уведомление о необходимости возврата денежных средств в адрес УМВД РФ по Амурской области для возврата в федеральный бюджет, выплаченные участнику Государственной программы в размере 446 570,00 руб. 

До настоящего времени денежные средства на счет УМВД России по Амурской области не поступили, прошло более 90 дней. В добровольном порядке выплаченные ответчику пособия на обустройство в федеральный бюджет не возвращены.

О том, что ответчик знал об обязательном возврате указанных денежных средств в установленные сроки и при определенных обстоятельствах, подтверждается распиской от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, УМВД России по Амурской области просит суд взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свою пользу сумму выплаченного пособия на обустройство участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, ФИО4 на членов его семьи: жену ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 446 570,00 руб. 

Представитель истца Управления МВД РФ по Амурской области по доверенности ФИО6 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала по изложенным в исковом заявлении основаниям, просила суд взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу УМВД России по Амурской области сумму выплаченного пособия на обустройство участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, ФИО4 на членов его семьи: жену ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 446 570,00 руб. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежащим образом, не просил об отложении судебного разбирательства по уважительным причинам либо рассмотрении дела в свое отсутствие.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившегося ответчика, надлежащим образом извещенного о рассмотрении дела. 

На основании ст. 233 ГПК РФ, суд определил: рассмотреть гражданское дело в порядке заочного производства.

Выслушав представителя истца, изучив письменные материалы гражданского дела, суд пришел к следующим выводам.

Согласно ч. 7 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации «О гражданстве Российской Федерации», в случае, если иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и члены их семей, получившие разрешение на временное проживание в Российской Федерации или вид на жительство, имеют регистрацию по месту жительства на территории субъекта Российской Федерации, выбранного ими для постоянного проживания в соответствии с указанной Государственной программой либо состоят на учете по месту пребывания на территории указанного субъекта Российской Федерации, они вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условий, предусмотренных пунктами "а", "в" и "д" части первой статьи 13 настоящего Федерального закона.

Данный нормативно-правовой акт действовал в период разрешения компетентными органами вопроса о получении ответчиком ФИО4 гражданства Российской Федерации.

С 26.10.2023 действует Федеральный закон Российской Федерации от 28.04.2023 N 138-ФЗ "О гражданстве Российской Федерации", согласно ст. 3 которого иностранный гражданин или лицо без гражданства, достигшие возраста восемнадцати лет, обладающие дееспособностью и проживающие в Российской Федерации, вправе подать заявление о приеме в гражданство Российской Федерации без учета требования, предусмотренного пунктом 1 части 1 статьи 15 настоящего Федерального закона, если указанные иностранный гражданин или лицо без гражданства имеет статус участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, или статус члена семьи участника указанной Государственной программы.

Согласно ч. 3 ст. 32 данного нормативно-правового акта, заявление по вопросам гражданства Российской Федерации подается иностранным гражданином или лицом без гражданства, проживающими в Российской Федерации и имеющими статус участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, или статус члена семьи участника указанной Государственной программы, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по месту жительства, месту пребывания или месту фактического проживания заявителя на территории субъекта Российской Федерации, избранного для переселения.

Ответчик ФИО4 являлся участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 "О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом". Редакция данной Государственной программы действовала до внесения изменений - до ДД.ММ.ГГГГ.

Государственная программа по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом была направлена на объединение потенциала соотечественников, проживающих за рубежом, с потребностями развития российских регионов.

Пунктом 18 Государственной программы установлено, что участнику Государственной программы выдается свидетельство участника Государственной программы, подтверждающее его участие в Государственной программе, сроком на пять лет. По истечении срока действия свидетельства участника Государственной программы соотечественник утрачивает статус участника Государственной программы, а члены его семьи, указанные в свидетельстве, - статус членов семьи участника Государственной программы. 

В силу положений п. «в» ч. 20 Государственной программы, участник Государственной программы и члены его семьи имеют право на получение государственных гарантий и социальной поддержки, предоставляемых за счет средств федерального бюджета, в зависимости от выбранной территории вселения, в том числе: на получение подъемных. Размер подъемных определяется с учетом величины прожиточного минимума, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации для основных социально-демографических групп населения.

Пунктом 28 вышеназванной Государственной программы установлено, что в случае аннулирования свидетельства участника Государственной программы соотечественник утрачивает статус участника Государственной программы, а члены его семьи - статус членов семьи участника Государственной программы.

В силу положений ст. 29 Государственной программы утрата статуса участника Государственной программы или статуса члена семьи участника Государственной программы (за исключением случая, предусмотренного пунктом 18 Государственной программы), добровольный отказ от соответствующего статуса либо выезд участника Государственной программы или члена его семьи на постоянное место жительства из субъекта Российской Федерации, определенного свидетельством участника Государственной программы, ранее чем через три года со дня постановки на учет в качестве участника Государственной программы или члена его семьи в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по такому субъекту Российской Федерации влечет за собой взыскание понесенных государством затрат, связанных с предоставлением государственных гарантий и социальной поддержки в соответствии с подпунктами "а" - "в", "д" и "е" пункта 20 Государственной программы, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Аналогичная редакция содержится в п. 29 Государственной программы, в которую Указами Президента РФ от 30.03.2023 N 219 и от 22.11.2023 N 872 были внесены изменения, которые вступили в законную силу с 01.01.2024 года. Утрата статуса участника Государственной программы или статуса члена семьи участника Государственной программы (за исключением случая, предусмотренного пунктом 18 Государственной программы), добровольный отказ от соответствующего статуса либо выезд участника Государственной программы или члена его семьи на постоянное место жительства из субъекта Российской Федерации, определенного свидетельством участника Государственной программы, ранее чем через три года со дня постановки на учет в качестве участника Государственной программы или члена его семьи в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по такому субъекту Российской Федерации влечет за собой взыскание понесенных государством затрат, связанных с предоставлением государственных гарантий и социальной поддержки в соответствии с подпунктами "а" - "в", "д" и "е" пункта 20 Государственной программы, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 26.11.2020 N 1937 (ред. от 15.10.2021) "Об утверждении Правил взыскания с участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и (или) членов их семей понесенных государством затрат, связанных с предоставлением им государственных гарантий и социальной поддержки, и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" были утверждены Правила взыскания с участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и (или) членов их семей понесенных государством затрат, связанных с предоставлением им государственных гарантий и социальной поддержки, и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации.

Согласно п. 1 Правил, настоящие Правила устанавливают порядок взыскания в федеральный бюджет с участников Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее - Государственная программа), и (или) членов их семей понесенных государством затрат, связанных с предоставлением им за счет средств федерального бюджета государственных гарантий и социальной поддержки.

В силу положений п. 2, подп. «в» п. 3 вышеназванного подзаконного акта, обеспечение возмещения затрат в федеральный бюджет осуществляют территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации, осуществляющий учет участников Государственной программы и членов их семей, в течение 3 рабочих дней со дня получения информации о наступлении случаев, предусмотренных пунктом 29 Государственной программы, направляет лицу, являвшемуся получателем государственных гарантий и социальной поддержки, требование о возмещении следующих затрат - выплата подъемных.

На основании п. 4, 5 Правил, требование, предусмотренное пунктом 3 настоящих Правил, направляется по адресу постановки иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания (жительства), регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания (жительства). Указанное требование должно содержать следующую информацию: а) объем средств, подлежащих возврату в федеральный бюджет, с детализацией по видам предоставленных государственных гарантий и социальной поддержки; б) реквизиты счета территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, по которым получатель должен перечислить подлежащие возврату в федеральный бюджет средства; в) предельный срок для добровольного возврата средств, подлежащих возврату в федеральный бюджет, составляющий 90 дней со дня получения информации о наступлении случаев, предусмотренных пунктом 29 Государственной программы.

В случае если в срок, указанный в требовании, предусмотренном пунктом 3 настоящих Правил, подлежащие возврату в федеральный бюджет средства полностью или частично не возвращены, территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации принимает меры по взысканию остатка невозвращенных средств в судебном порядке и уведомляет об этом получателя государственных гарантий и социальной поддержки одновременно с подачей искового заявления в суд.

Из пояснений представителя истца и материалов дела следует, что ответчик ФИО4, гражданин Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, является участником Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников проживающих за рубежом», ДД.ММ.ГГГГ обратился в УВМ УМВД России по Амурской области с заявлением об участии в данной Государственной программе, в заявлении были включены четверо членов семьи: супруга ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ ответчику ФИО4 УМВД РФ по Амурской области выдано свидетельство участника Государственной программы серии СС № сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ответчик поставлен на учет в УМВД РФ по Амурской области в качестве участника Государственной программы, совместно с членами семьи, включенными в свидетельство участника Государственной программы.

С ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО4 был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, члены его семьи, включенные в свидетельство участника Государственной программы, также с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту жительства по этому адресу, поставлены на учет в качестве членов семьи участника Государственной программы.

Данные обстоятельства подтверждены заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании решения УМВД РФ по Амурской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был принят в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 14 ФЗ РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 № 62-ФЗ, после принесения Присяги гражданина Российской Федерации 22.04.2021 приобрел гражданство Российской Федерации. 

Решением УМВД РФ по Амурской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была принята в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке, в соответствии с ч. 7 ст. 14 ФЗ РФ «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 № 62-ФЗ, после принесения Присяги гражданина Российской Федерации 17.06.2021 приобрела гражданство Российской Федерации. 

Одновременно приняты в гражданство несовершеннолетние дети ответчика ФИО4, включенные в свидетельство участника Государственной программы – сыновья ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обращался в УВМ УМВД России по Амурской области с заявлением о выплате участнику Государственной программы и членам его семьи пособия на обустройство – подъёмных. 

Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ заседания комиссии УМВД России по Амурской области по организации работы по выплатам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, членам его семьи единовременного пособия на обустройство, ежемесячного пособия при отсутствии дохода от трудовой деятельности, компенсации транспортных расходов и расходов на уплату государственной пошлины за оформление документов, определяющих правовой статус переселенцев, принято решение о выплате ФИО4 подъемных в размере 446 570,00 руб. на членов семьи Государственной программы (ФИО5, ФИО2, ФИО3).

При выдаче свидетельства участника Государственной программы ответчик ФИО4 уведомлен о том, что свидетельства участника Государственной программы может быть аннулировано в случаях, предусмотренных п. 25-26 раздела Y Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 № 637. 

Согласно автоматизированным учетам ГИАЦ МВД России ИБД-Ф («Граница»), члены семьи ответчика ФИО4: супруга – ФИО5 и несовершеннолетние дети ФИО2, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ выехали из Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ решением УМВД России по Амурской области № ФИО4 аннулировано свидетельство участника Государственной программы серии СС №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМВД РФ по Амурской области, на основании подп. «и» п. 25 Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников проживающих за рубежом», так как члены семьи ФИО4, участника Государственной программы, находятся за пределами Российской Федерации более 6 месяцев после постановки на учет в территориальном органе МВД России по субъекту Российской Федерации, в котором реализуется региональная программа переселения, по месту пребывания для переселения участником Государственной программы. 

Данные обстоятельства подтверждены решением УМВД России по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче свидетельства участника Государственной программы по оказания содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № о выплате пособия на обустройство, протоколами УМВД России по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением УМВД России по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ №, решением УМВД России по Амурской области № от ДД.ММ.ГГГГ об аннулировании свидетельства участника Государственной программы, сведениями автоматизированных учетов ГИАЦ МВД России ИБД-Ф («Граница»), платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 105 040,00 руб., реестром получателей пособия на обустройство участникам Государственной программы, сведениями УМВД России по Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации, адресной справкой МО МВД России «Райчихинское» от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в судебном заседании нашел подтверждение факт утраты ответчиком ФИО4 статуса участника Государственной программы, членов его семьи – статуса членов семьи участника Государственной программы: супруга ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что является основанием для возврата им в федеральный бюджет полученного пособия - подъемных, в размере 446 570,00 руб., в срок 90 дней.

ДД.ММ.ГГГГ ответчиком ФИО4 лично было получено уведомление о необходимости возврата денежных средств в адрес истца УМВД РФ по Амурской области для возврата в федеральный бюджет выплаченных участнику Государственной программы денежных средств (пособия) в размере 446 570,00 руб. 

До настоящего времени денежные средства на счет УМВД России по Амурской области не поступили по истечению 90 дней, что свидетельствует о том, что в добровольном порядке выплаченное ответчику пособие на обустройство в федеральный бюджет не возвращено.

О том, что ответчик знал об обязательном возврате указанных денежных средств в установленные сроки и при определенных обстоятельствах, подтверждается распиской от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, с учетом требований закона, суд находит обоснованными исковые требования истца о взыскании с ответчика денежных средств – выплаченного пособия (подъемных) в размере 446 570,00 руб. на членов семьи Государственной программы (ФИО5, ФИО2, ФИО3).

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ, с ответчика в доход федерального бюджета следует взыскать государственную пошлину, от уплаты которой был освобожден истец УМВД России по Амурской области, в сумме 7 666,00 руб. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

удовлетворить исковые требования Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Амурской области к ФИО4 о взыскании денежных средств, выплаченных участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом и членам его семьи.

Взыскать с ФИО4 в пользу Управления МВД Российской Федерации по Амурской области сумму выплаченного пособия на обустройство участнику Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, ФИО4 на членов его семьи: жену ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 446 570 (четыреста сорок шесть тысяч пятьсот семьдесят) руб. 00 коп. 

Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета государственную пошлину в порядке ч. 1 ст. 103 ГПК РФ в сумме 7 665 (семь тысяч шестьсот шестьдесят пять) руб. 00 коп.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья О.В. Грачева